瑞语委办〔2018〕2号
瑞安市语言文字工作委员会办公室

关于开展2018年瑞安市语言文字

示范校评估工作的通知

各教育学区、各级各类学校：

为贯彻落实《中华人民共和国国家通用语言文字法》，提升学校语言文字规范化程度，根据瑞安市语言文字工作委员会、温州市教育局《关于做好2018年市级语言文字示范学校创建单位推荐的通知》（温语办〔2018〕1号）精神，在各地申报的基础上，经过电子台帐初步审核，市语委、市教育局决定对瑞安市汀田中心小学等15所学校（附件2）进行现场评估。现将有关事项通知如下：

一、评估时间

9月12日—9月28日，具体时间另行通知。

二、评估内容

根据《温州市语言文字工作委员会关于印发语言文字规示范

校评定标准（修订稿）的通知》精神，评估指标分组织管理、用语规范、用字规范、特色四大评估内容。

三、评估程序

听取学校自查自评汇报（每校不超过20分钟）；核查台帐资料；师生座谈、普通话测试、问卷调查；进课堂听课；实地查看校园；反馈评估情况。

四、评估要求

各学校要认真做好各项迎评准备工作，学校要为评估组提供自查自评报告、语言文字示范校自评表（附件2）等相关评估材料人手一份，并安排好相关人员配合评估工作，积极向评估组提供有关评估信息。

五、注意事项

评估组三人，具体人员安排另行通知。评估人员要严守组织纪律、“四风”整治要求，严肃、严谨做好评估工作。联系人：吴微春，电话：65802350。

附件1：《温州市语言文字示范校评定标准（修订稿）》

         2：瑞安市语言文字示范校评估时间安排表

             瑞安市语言文字工作委员会

                2018年9月10日

附件1

语言文字示范学校认定标准（试行）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	评估方式

	A

组织领导    （10分）
	学校领导熟悉国家语言文字法律法规和方针政策，有明确的职能部门和工作人员。
	A1建立语言文字工作领导小组，语言文字工作有分管领导、职能部门。
	5分
	查阅资料    听取汇报

	A2语言文字工作有专（兼）职工作人员。
	5分

	B           制度建设     （10分）
	建立语言文字应用管理制度，把语言文字工作融入学校管理和教育教学工作。
	B1把普及普通话和规范用字列入教育检查、考核，工作制度健全。
	5分

	B2学校把普及普通话和规范用字有机融入日常教学。
	5分

	C           工作措施     （30分）
	每年开展“推普周”、经典诵读、用字检查等活动。
	C1每年开展“推普周”活动,经常开展语言文字规范化宣传。
	10分
	查阅资料    问卷调查  座谈实地

考察

	C2组织开展经典诵读等相关活动。
	10分

	C3组织开展学校用语用字检查。
	5分

	C4设置语言文字规范化宣传牌。
	5分

	D           普及普通话
 （25分）
	普通话成为教育教学用语，在编在职教师普通话水平达到规定等级，学生能说比较标准的普通话。
	D1普通话成为教育教学基本用语和校园交流用语。
	10分
	随机访谈    查阅资料

	D2教师熟悉语言文字法律法规和规范标准，普通话水平达标。
	10分

	D3学生普通话水平不低于三级甲等，熟练使用汉语拼音。
	5分

	E            用字规范化  （25分）
	学校用字规范，汉字、汉语拼音以及外文使用符合国家和省有关规范标准。
	E1教师在教育教学活动中正确使用规范汉字。
	10分
	查阅资料       实地考察

	E2学生汉字书写规范。
	10分

	E3学校文本用字和各类标牌等用字规范，汉语拼音以及外文使用符合国家和省有关规范标准。
	5分

认定标准：85分以上。

附件2
瑞安市语言文字示范校评估时间安排表

	一
	瑞安市汀田中心小学、瑞安市汀田第二小学、瑞安市汀田第三小学

	二
	瑞安市汀田实验小学、瑞安市汀田第一中学、

	三
	瑞安市江南实验小学、瑞安市飞云第二小学、瑞安市飞云中学

	四
	瑞安市湖岭镇中学、瑞安市湖岭镇第二小学、瑞安市湖岭镇潮基学校、瑞安市湖岭镇鹿木学校

	五
	瑞安市第三实验小学、瑞安市第九中学